Tanggungjawab ke arah mensucikan ilmu tasawwuf dari anasir-anasir yang tidak bersumber Islami berkemunculan abad demi abad bagaikan isu pencemaran tasawwuf merupakan polemik yang belum mungkin berkesudahan dengan kata penghujung.

Ini terbukti bila ulama-ulama besar seperti Imam al-Ghazali (505H/1111M), Imam al-Qusyairi (465H/1073M), Syeikh Nuruddin al-Raniri (1658M) dan sebagainya telah banyak kali berhujah dalam mempertahankan kesucian tasawwuf, malah fatwa-fatwa ulama kini memutuskan bahawa doktrin wahdatul wujud, hulul dan ittihad adalah salah dan kufur, namun sehingga kini, doktrin ini masih segar berlegar menyebarkan kekeliruan pemikiran tasawwuf generasi umat Islam.

Unsur-unsur falsafah ini menyerap masuk ke dalam pengajian ilmu tasawwuf bermula di Nishapur, Khurasan¹² oleh segelintir ulama ahli sufi, ahli telek dan juga filosofi yang terpengaruh dengan doktrin wahdatul wujud seperti Bayazid al-Bistami (874M), Abu Mansur al-Hallaj (309H/922M), Umar al-Farid (1235M) dan Abu Mohammad Sab'ain (1269M).¹³ Dalam hal ini, Ibn Khaldun (808H/1406M) telah menyelar ahli sufi mutakhir ini sebagai penganut kesatuan mutlak (ahlul wihdat al-muthlaqah)¹⁴ kerana mempercayai orang-orang yang sudah bersih bersatu dengan Tuhan sehingga tidak ada perbezaan antara dirinya dan Tuhan.

Mahmoud Hamdi, (1993), *Dirāsāt fī al-Falsafah al-Hadīthah*. Kaherah: Dar al-Fikr al-‘Arabi, h. 113.

¹² Pada hari ini Nishapur, Khurasan terletak di Timur Laut Iran. Nishapur amat terkenal dengan institusi keilmuan menggantikan Baghdad selepas kejatuhan empayar Abbasiyah dengan melahirkan ulama-ulama besar seperti Imam Muslim (261H/875M), Abu Abd al-Rahman al-Sulami (1021M), Abu Nu‘aym al-Isfahani (1037M), Abu al-Qasim al-Qusyairi (1073M), Imam Abu Hamid al-Ghazali (1111M) dan ramai lagi.

¹³ ‘Abd al-Rahman bin Khaldun, (1993), *Mukaddimah Ibn Khaldūn*. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Ilmiyah, h.

Pengajian ilmu tasawwuf bukan suatu perkara baru yang menyampuk dalam Islam, bukan bersumber dari orang-orang mu'allaf dari kalangan ahli kitab Yahudi, Nasrani dan Buddha dan ahli tasawwuf bukan ahli khurafat dan ahli bid'ah.²⁷ Pengajian ilmu tasawwuf menurut Ibn Khaldun (808H/1406M) adalah sebahagian daripada ilmu-ilmu syariat²⁸ yang sememangnya berakar umbi daripada ajaran Islam. Ilmu tasawwuf berkait erat dengan akidah dan syariah hingga menjadi tiga serangkai yang saling berkait menegakkan ajaran Islam. Tasawwuf yang suci bersumberkan daripada wahyu Allah Ta'ala dan dinisbahkan kepada imam-imam tarikat yang berperanan memelihara kaedah-kaedah tarikat dan dasar-dasarnya. Manakala ahli sufi yang mengamalkan ilmu tasawwuf menurut Imam al-Qusyairi (465H/1073M) adalah orang-orang pilihan Allah Ta'ala yang dimuliakan dan dilebihkan mereka dari segala makhluk dan hamba-hambanya setelah Allah Ta'ala memuliakan rasul-rasul dan nabi-nabi *salawatullahi 'alaihim*, dan Allah Ta'ala jadikan hati mereka lubuk ilmu dengan rahsia-rahsia Allah serta dikhususkan dengan cahaya hati, cahaya ilmu dan makrifat.

Pengajian ilmu tasawwuf mencapai tahap kematangan dan kesempurnaan pada abad ketiga Hijrah. Ulama-ulama ahli sufi terkemuka ada tercatat dalam lembaran sejarah silam tamadun umat Islam seperti Sheikh al-'Arifin Imam al-Tustari (283H/896M), Imam al-Junayd al-Baghdadi (298H/910M), Imam Abu al-Qasim al-Nasrabadi (977M), Imam Abu al-Qasim al-Qusyairi (465H/1073M), Imam Abu Hasan asy-Syadzali (656H/1258M) dan banyak lagi jaguh-jaguh ulama sufi tersenarai dalam kenangan kegemilangan ilmu ini khususnya dalam dua kurun terawal Islam. Malah kalangan ahli sufi antara sebab keunggulan mazhab Ahli Sunnah Wal Jama'ah berbanding dengan mazhab-mazhab yang lain dan amalan tasawwuf itu sendiri merupakan manifestasi penghayatan akidah dan syariat Islam.

Pencemaran pengajian ilmu tasawuf berlaku bila mana ahli sufi yang mengamalkan doktrin wahdatul wujud dalam amalan tasawwufnya terjerumus kepada kesatuan dirinya dengan Tuhan sama ada melalui hulul, ittihad atau pun tajalli. Andaian ittihad ini akan terhasil daripada pencapaian fana kecintaan Ilahi ahli sufi iaitu sebagaimana berlaku pada Husayn bin Mansur al-Hallaj (309H/922M) yang mendakwa rohnya bersatu dengan Zat Ilahi hingga dia berkata: "Akulah kebenaran (hak) dan kebenaran itulah aku".

Hulul terjadi dalam keadaan kesucian roh merasakan Tuhan telah menempati pada diri sufi dan ahli sufi (makhluq) bersatu dengan Tuhan (Pencipta) dalam ciri-ciriNya, wujudNya dan sifat-sifatNya.³⁹ Zat dan sifat Allah adalah sama dalam doktrin wahdatul wujud.